der Auslandsgesellschaften aus konzerneigenen Mitteln, resultieren. Im Rahmen des Risikomanagements der Berentzen-Gruppe wird
unterstellt, dass Investitionen in ihre ausländischen Konzerngesellschaften sowie konzerninterne Finanzierungen grundsätzlich von
unbegrenzter Dauer sind. Im Falle gleichwohl erfolgender Desinvestitionen können sich Fremdwährungsrisiken aus bisher erfolgsneutral
im Konzerneigenkapital erfassten Unterschiedsbeträgen aus der Währungsumrechnung erfolgswirksam realisieren. So wurden
im Geschäftsjahr 2017 vier ausländische Tochtergesellschaften entkonsolidiert. Im Rahmen der infolgedessen durchzuführenden
Umgliederungen wurde in Summe ein positives Ergebnis von 0,4 Mio. Euro ertragswirksam erfasst. In den Gewinnrücklagen der
Berentzen-Gruppe verbleiben zum 31. Dezember 2017 negative Fremdwährungseffekte aus der Umrechnung innerkonzernlicher
Finanzierungen an eine Konzerngesellschaft in der Türkei in Höhe von 2,4 Mio. Euro (1,9 Mio. Euro).

Die nachfolgende Übersicht zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Ertragsteuern und des Eigenkapitals des Konzerns
gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

2017 2016

Kursentwicklung

+ 5 %

Kursentwicklung

- 5 %

Kursentwicklung

+ 5 %

Kursentwicklung

- 5 %

TEUR TEUR TEUR TEUR

Auswirkungen auf das Ergebnis vor Ertragsteuern -307 339 -79 88

Auswirkungen auf das Eigenkapital -307 339 -79 88

Der Konzern hält verzinsliche Vermögenswerte. Die Größenordnung der daraus resultierenden Zinserträge ist für das Konzernergebnis
und den Cashflow nicht von wesentlicher Bedeutung. Insofern sind auch Änderungen des Marktzinssatzes unwesentlich.

Zinssicherungsinstrumente in Form von Finanzinstrumenten werden derzeit nicht eingesetzt. Für die Anleihe 2012/2017 der
Berentzen-Gruppe Aktiengesellschaft galt für die gesamte Laufzeit ein fixer Nominalzinssatz bzw. Kupon, sodass diese von möglichen
Zinssteigerungen unberührt blieb. Dagegen wirken sich Marktzinsänderungen auf das Zinsergebnis von originären variabel verzinslichen
Finanzinstrumenten aus und gehen in die Berechnung der ergebnisbezogenen Sensitivitäten ein:

Zinsänderungsrisiko

2017 2016

Betrag

+ 100 BP

Ergebnis

- 100 BP

Ergebnis Betrag

+ 100 BP

Ergebnis

- 100 BP

Ergebnis

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Finanzielle Vermögenswerte

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 19.397 194 - 194 67.655 677 - 677

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 1.331 13 - 13 1.351 14 - 14

Auswirkung vor Ertragsteuern 207 - 207 690 - 690

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Konsortialkredit 7.500 75 - 75 0 0 0

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 963 10 - 10 571 6 - 6

Factoring (Off-Balance) 9.740 97 - 97 9.856 99 - 99

Auswirkungen vor Ertragsteuern 182 - 182 104 - 104

Gesamtauswirkung 25 - 25 586 - 586

179Konzernabschluss Erklärungen und weitere Informationen

Wenn das Marktzinsniveau im Geschäftsjahr um 100 Basispunkte höher (niedriger) gewesen wäre, würde das Ergebnis um TEUR 25
(Vorjahr: TEUR 586) höher (geringer) ausfallen.

Das tatsächliche durchschnittliche Zahlungsziel über die gesamte Unternehmensgruppe liegt derzeit bei ca. 34 Tagen (34 Tagen).
Dies führt nicht zu einem erhöhten Liquiditäts- oder Zinsrisiko, da ausreichende Factoringlinien oder – insbesondere im Ausland –
vergleichbar wirkende Finanzierungsinstrumente für die Finanzierung von Forderungen zur Verfügung stehen. Der Bedarf an klassischen

[…]

Das Konzerngesamtkapital wird ebenso, falls vorhanden, um Forderungen an Gesellschafter, ausstehende Einlagen auf das gezeichnete
Kapital, nicht passivierte Pensionsrückstellungen und aktive latente Steuern gekürzt.

180 An unsere Aktionäre Zusammengefasster Lagebericht

Die Eigenmittelquote errechnet sich konkret wie folgt:

31.12.2017 31.12.2016

TEUR TEUR

Konzerneigenkapital 44.589 45.227

Steuerabgrenzungen 0 159

Bereinigtes Eigenkapital 44.589 45.068

Gesamtkapital 143.445 189.213

Steuerabgrenzungen 0 159

Bereinigtes Gesamtkapital 143.445 189.054

Eigenmittelquote 31,1 % 23,8 %

Der Dynamische Verschuldungsgrad gibt Auskunft über den Zeitraum, der theoretisch benötigt würde, um die Finanzverbindlich-
keiten mithilfe der Ertragskraft zurückführen zu können. Die Kennzahl ist demzufolge gleichfalls geeignet, die Kapitaldienstfähigkeit
der Berentzen-Gruppe indikativ abzubilden. Ermittelt wird die Steuerungsgröße als Quotient aus der um Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente bereinigten Summe aus kurzfristigen und langfristigen Finanzverbindlichkeiten und dem zum
Betrachtungszeitraum über die vergangenen 12 Monate erzielten Konzern-EBITDA.

Der Dynamische Verschuldungsgrad zum Jahresende stellt sich wie folgt dar:

31.12.2017 31.12.2016

TEUR TEUR

Langfristige Finanzschulden 7.068 0

Kurzfristige Finanzschulden 1.669 51.069

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 19.397 67.655

Total Net Debt -10.660 -16.586

EBITDA 16.408 17.512

Dynamischer Verschuldungsgrad - 0,65 - 0,95

Die Angaben zum Risikomanagement, insbesondere zur Einhaltung der vereinbarten Covenants, sind Note (4.5) zu entnehmen.
Zum 31. Dezember 2017 wurden sämtliche Covenants eingehalten.

(4.7) Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen

Die Berichterstattung nach IAS 24 bezieht sich auf Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen, soweit diese nicht
in den Konzernabschluss der Berentzen-Gruppe Aktiengesellschaft als berichtendem Unternehmen einbezogen werden. Als dem
berichtenden Unternehmen nahestehende Unternehmen oder Personen im Sinne des IAS 24 gelten insbesondere Unternehmen, die